
1867 22 /2 * 67: 2. beh. af -f. - t. 1. vedr. erhvervsskattens afløsning i visse kommuner m. v. 1868 

[Niels Helveg Petersen.] 
givet tilslutning til uændret forlængelse. 
Mit parti kan derfor ikke stemme for 
venstres og de konservatives ændringsfor- 
slag. 

Venstre og de konservative ved jo lige så 
vel som alle vi andre, at skatteprocenter 
og grundskyldpromiller ikke i sig selv er 
tilstrækkelige til at vurdere kommuners 
indbyrdes stilling. Det er derfor muligt, at 
de kommuner, der ville blive fritaget efter 
venstres og de konservatives ændringsforslag, 
virkelig er ringere stillet end den kommune, 
de betaler til; men det er også muligt, at 
de ikke er det. Den foreslåede ordning vil 
ramme for tilfældigt, og hvis der skulle 
være rigtig logik i den, så måtte man vel 
også foreslå en opregulering for de kom- 
muner, hvor dette ud fra de valgte kriterier 
skulle blive resultatet. Jeg synes, ændrings- 
forslaget er lapperi på en ordning, som i 
sig selv er et meget interimistisk lapperi, 
og det er ikke den slags, vi har mest brug 
for i vor lovgivning. 

Jeg kunne også have lyst til at spørge 
venstre og de konservative, om de to partier 
tror, at de kommunale organisationer ville 
have givet tilslutning, hvis man havde præ- 
senteret dem for den ordning, som nu fore- 
slås af venstre og de konservative. Jeg tvivler 
stærkt på det. Nu skal de kommunale 
organisationer selvfølgelig ikke bestemme, 
hvad der skal ske i folketinget, men det 
er et vigtigt moment i sagen. Jeg hen- 
holder mig i dette spørgsmål i ikke ringe 
grad til, hvad hr. Jens Chr. Christensen 
sagde her i tinget den 18. oktober 1966, 
hvor han udtalte, at det efter hans opfat- 
telse ville være forkert at stikke en kæp i 
hjulet, hvis kommunerne var langt fremme 
i deres forhandlinger. 

Vi giver tilslutning ud fra det håb, at 
kommunerne benytter tiden til at forhandle 
sig til rette. Regeringen kan derimod ikke 
forvente uden videre om et par år at få 
vor støtte til endnu en forlængelse. Folke- 
tinget vil næppe kunne forsvare en gang 
til at afvente kommunernes forhandlinger, 
men kunne i så fald blive nødsaget til at 
gribe ind og selv tage fat. 

Jeg må på mit partis vegne anbefale, at 
man stemmer imod ændringsforslaget, men 
vedtager lovforslaget i uændret skikkelse. 

Niels Westerby: På liberalt centrums vegne 
vil jeg gerne anbefale det høje tings med- 
lemmer at stemme for det ændringsforslag, 
der er stillet af udvalgsmindretallet. Det er 
uhyre kompliceret at finde en salomonisk 
løsning på udligningstilsvar imellem central- 
kommuner og omegnskommuner, og der har 
også, viser forhistorien, været gjort et møj- 
sommeligt arbejde på dette område. Men 
når vi kan stemme for det stillede ændrings- 
forslag, hænger det sammen med, at det 
ikke kan være rigtigt at bede omegnskom- 
munerne om at betale til centralkommu- 
nerne, når disse i forvejen har en højere 
samlet indkomst- og ejendomsbeskatning, 
end selve centralkommunen har. Det synes 
vi er et særdeles slagkraftigt argument for 
det stillede ændringsforslag. 

Naturligvis kan man, som hr. Ove Hansen 
har gjort, sige, at man i første række må 
tage stilling til kommunens bæreevne, og 
herved forstår hr. Ove Hansen vel, at 
indkomstniveauet og ejendommenes stør- 
relse og værdi i omegnskommunerne typisk 
vil være højere end i centralkommunerne. 
Men her bør man vel tage i betragtning, at 
opgavernes omfang også er særlig stort i 
omegnskommunerne. Der skal ske meget i 
retning af skoler, veje, kloakker og alt det, 
der hører en udviklingskommune til, og 
det er netop disse store og presserende op- 
gavers løsning, der fremtvinger et højt 
skatteniveau i omegnskommunerne. Derfor 
må det være rimeligt at sige, at når dette 
fører til, at både indkomst- og ejendoms- 
beskatningen bliver højere end i central- 
kommunen, kan det ikke være rigtigt at 
bede om et udligningstilsvar. 

Med disse bemærkninger vil jeg gerne 
anbefale det høje ting at stemme for det 
stillede ændringsforslag. Så kan jeg natur- 
ligvis tilslutte mig de øvrige ærede ord- 
førere, når de siger, at vi nu snart må 
have en helhedsløsning på disse problemer, 
og jeg vil da også udtale håbet om, at den 
højtærede indenrigsminister, hvis impulsi- 
vitet, energi og begavelse jo er legendarisk, 
straks går i gang med at presse på for at 
få disse ting bragt til en afslutning. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Hr. Niels Westerby må tro mig, når jeg 
siger, at der skal meget mere end legender 


